8 时事/广告
审稿：朱长青 责编：韩建华 版式：韩建华 总检：李九昱2017年3月16日 星期四

本报地址：邵阳市金家路 采访中心：5328660 5323155 5312111 5312333 广告中心：5322630 5311000 2887979（邵东代办处）发行部：5315092 5329990 印务中心：5324403 广告经营许可证：邵工商广许证字1001号 年价295元

（上接一版）
会议表决通过了关于2016年国民经济和社

会发展计划执行情况与2017年国民经济和社会
发展计划的决议，决定批准关于2016年国民经
济和社会发展计划执行情况与2017年国民经济
和社会发展计划草案的报告，批准2017年国民
经济和社会发展计划；表决通过了关于2016年
中央和地方预算执行情况与2017年中央和地方
预算的决议，决定批准关于2016年中央和地方
预算执行情况与2017年中央和地方预算草案的
报告，批准2017年中央预算。

会议经表决，通过了民法总则。民法总则
自2017年10月1日起施行。

会议表决通过了关于十三届全国人大代表
名额和选举问题的决定，通过了香港特别行政
区选举十三届全国人大代表的办法和澳门特别
行政区选举十三届全国人大代表的办法。根据
关于十三届全国人大代表名额和选举问题的决
定，十三届全国人大代表于2018年1月选出。

会议表决通过了关于全国人大常委会工作
报告的决议。决议指出，会议充分肯定全国人
大常委会过去一年的工作和作出的决定决议，
同意报告提出的今后一年的主要任务和工作安
排，决定批准这个报告。

会议经表决，通过了关于最高人民法院工
作报告的决议、关于最高人民检察院工作报告
的决议，决定批准这两个报告。

会议还表决通过了关于确认全国人大常委
会接受徐显明辞去十二届全国人大常委会委员
职务的请求的决定。

大会完成各项议程后，张德江发表讲话。
他说，第十二届全国人民代表大会第五次会议，
发扬“民主、团结、求实、奋进”的精神，在全体代
表的共同努力下，圆满完成了各项预定任务。
会议高度评价在以习近平同志为核心的党中央
坚强领导下，党和国家各项事业取得的新进展

新成就。会议审议批准了政府、人大等工作报
告，审议通过了民法总则、代表选举等法律文
件，明确了2017年工作目标任务、部署安排。会
议期间，代表们肩负人民的重托，代表人民的意
志，履行宪法法律赋予的职责，同心协力，认真
审议。会议达到了统一思想、坚定信心、凝聚力
量、砥砺前行的目的，会议成果充分体现了党的
主张和人民意志的统一，充分反映了全国各族
人民的共同愿望。

张德江强调，2017年，中国共产党将召开第
十九次全国代表大会，这是党和国家政治生活
中的头等大事。我们要坚持稳中求进工作总基
调，践行新发展理念，坚持以人民为中心的发展
思想，全面做好稳增长、促改革、调结构、惠民
生、防风险各项工作，圆满完成今年经济社会发
展各项任务，促进经济平稳健康发展和社会和
谐稳定，以优异成绩迎接党的十九大胜利召开。

张德江指出，编纂民法典是党中央确定的
重要立法任务，是广大人民群众的热切期盼。
民法总则是编纂民法典的开篇之作，在民法典
中起统领性作用。民法总则贯彻全面依法治国
要求，坚持人民主体地位，坚持从我国国情和实
际出发，坚持社会主义核心价值观，弘扬中华优
秀传统文化，总结继承我国民事法治经验，适应
新形势新要求，全面系统地确定了我国民事活
动的基本规定和一般性规则，为编纂民法典奠
定了坚实基础。我们要不辱使命，再接再厉，加
快推进民法典各分编的编纂工作，确保到2020
年形成一部具有中国特色、体现时代精神、反映
人民意愿的民法典。

张德江指出，选举人大代表是人民代表大
会制度的重要基础，对于巩固党的执政地位，保
障人民当家做主，加强国家政权建设具有重要

意义。我们要坚持党的领导、充分发扬民主、严
格依法办事，坚决维护宪法法律权威和尊严，严
明换届纪律，严肃监督问责，确保选举工作风清
弊绝，确保选举结果人民满意。

张德江说，党的十八大以来，以习近平同志
为核心的党中央团结带领全国各族人民坚持和
发展中国特色社会主义，励精图治、奋发进取，
勇于实践、开拓创新，统筹推进“五位一体”总体
布局和协调推进“四个全面”战略布局，开创了
党和国家事业发展新局面。我们十分自豪，在
进行具有许多新的历史特点的伟大斗争实践
中，习近平总书记在全党全军全国各族人民中
树立起崇高威望，成为党中央的核心、全党的核
心。习近平总书记系列重要讲话精神和治国理
政新理念新思想新战略，深化了对共产党执政
规律、社会主义建设规律、人类社会发展规律的
认识，为在新的历史条件下全面建成小康社会、
加快推进社会主义现代化提供了更加有力的科
学理论指导。我们要牢固树立政治意识、大局
意识、核心意识、看齐意识，深入学习贯彻习近
平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念
新思想新战略，自觉在思想上政治上行动上同
以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，
坚决维护党中央权威和集中统一领导，切实把
党的路线方针政策和党中央决策部署贯彻落实
到实际工作中，不断推进伟大事业、伟大工程、
伟大斗争取得新的伟大胜利。

张德江说，四年来，十二届全国人大及其常
委会始终坚持党的领导、人民当家作主、依法治
国有机统一，坚定中国特色社会主义道路自信、
理论自信、制度自信、文化自信，紧紧围绕党和
国家工作大局依法行使职权；十二届全国人大
代表以对国家和人民高度负责的精神，依法参

加行使国家权力，忠于职守、勤勉尽责，有担当、
有作为，在社会主义民主法治建设实践中书写
了新篇章、展现了新风采、作出了新贡献。本届
全国人大的任期还有一年。我们要时刻牢记人
民寄予的殷切期望，切实担负起代表人民行使
国家权力的责任使命，旗帜鲜明讲政治，脚踏实
地干实事，全心全意为人民，不断提高人大工作
水平，更好发挥最高国家权力机关作用，为长期
坚持、全面贯彻、不断发展人民代表大会制度作
出新的贡献。

张德江最后说，伟大事业催人奋进，宏伟目
标无限光明。让我们更加紧密地团结在以习近
平同志为核心的党中央周围，高举中国特色社
会主义伟大旗帜，不忘初心、继续前进，同心同
德、扎实工作，为夺取全面建成小康社会新胜
利、实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族
伟大复兴的中国梦而努力奋斗。

9时51分，张德江宣布：中华人民共和国第
十二届全国人民代表大会第五次会议闭幕。大
会在雄壮的国歌声中结束。

在主席台就座的还有：马凯、王沪宁、刘延
东、刘奇葆、许其亮、孙春兰、孙政才、李源潮、汪
洋、张春贤、范长龙、孟建柱、赵乐际、胡春华、栗
战书、郭金龙、韩正、杜青林、赵洪祝、杨晶、常万
全、杨洁篪、郭声琨、王勇、周强、曹建明、韩启
德、万钢、林文漪、罗富和、张庆黎、李海峰、陈
元、卢展工、周小川、王家瑞、王正伟、马飚、齐续
春、陈晓光、马培华、刘晓峰、王钦敏、梁振英，以
及中央军委委员房峰辉、张阳、赵克石、张又侠、
吴胜利、马晓天、魏凤和等。

中央党政军群机关负责人，各民主党派中央、全
国工商联和无党派代表人士列席或旁听了大会。

各国驻华使节旁听了大会。

发扬民主，共商国是，同心聚力，谋划未来，十
二届全国人大五次会议圆满完成各项议程，在北京
胜利闭幕了。这是一次汇集众智、凝聚人心的大
会，这是一次风清气正、务实高效的大会。与会代
表秉持高度责任感和使命感，为民代言、尽心履职，
写下民主、团结、求实、奋进的新篇章。我们对大会
的成功表示热烈祝贺！

“十三五”开局之年，在以习近平同志为核心的
党中央坚强领导下，国家各项事业取得可喜成绩。
会议充分肯定了各国家机关过去一年来的工作。代
表们一致认为，政府工作报告充分体现了以习近平
同志为核心的党中央的要求，体现了执政的中国共
产党治国理政的方略，体现了以人民为中心的发展
思想，总结工作实事求是，分析形势客观准确，提出
任务明确具体，是一个求真务实、开拓创新、催人奋
进的好报告。代表们认真听取审议了全国人大常委
会工作报告和“两高”工作报告，审议通过了各项有
关议案，充分反映了全国各族人民的共同愿望，广泛
汇聚起推动党和国家事业发展的强大正能量。

法律是治国重器，良法是善治前提。编纂一部
符合我国实际和需要的民法典，是新中国几代人的
夙愿。这次会议的一项重要成果，是审议通过了民
法总则。代表们一致认为，民法总则既坚持问题导
向，又尊重立法规律；既尊重民事立法历史延续性，
又适应当前经济社会发展客观要求；既传承我国优
秀法律文化传统，又借鉴外国立法有益经验，对完
善中国特色社会主义法律体系具有重大深远的意
义。我们相信，民法总则的出台，将为编纂好立足
中国实际、直面中国问题、展现中国特色、具有中国
气派的民法典奠定坚实的基础。

展望未来的形势与任务，我们身处爬坡过坎的
关键阶段，适应把握引领经济发展新常态，推进供
给侧结构性改革，需直面众多风险挑战和深层次矛
盾难题。艰险不足惧，前行惟勇毅。必须坚决维护

以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领
导，自觉把习近平总书记系列重要讲话精神和治国
理政新理念新思想新战略作为各项工作的科学理
论指导和行动指南；必须坚持党的领导、人民当家
作主、依法治国有机统一，充分发挥好人民代表大
会制度的政治优势，保证国家机关协调高效运转，
凝聚全国各族人民力量，为促进经济平稳健康发展
与社会和谐稳定提供坚强有力的制度保障。

法治安天下，民主增活力。站在社会主义民主
法治建设的第一线，无论是加强重点领域立法，深入
推进科学立法、民主立法，确保以良法促进发展、保
证善治，还是着力提高立法质量，坚持法治和改革协
同推进，为改革发展稳定提供法治保障；无论是坚持
全国一盘棋，严格按照法定职权和法定程序实行正
确监督、有效监督，促进“一府两院”依法行政、公正
司法，还是坚持问题导向，找准加强监督工作的着力
点，推动解决人民群众普遍关心的热点难点问题，努
力做到民有所呼、我有所应，全国人大和地方各级人
大都大有可为。坚持党的领导这一社会主义民主法
治的最根本保证，坚持人民立场这一根本政治立场，
不管形势如何复杂，无论任务多么艰巨，我们都有信
心把国家和民族的命运牢牢掌握在人民自己手中，
以民主法治的新进步赢得改革发展的新成就。

今年是实施“十三五”规划的重要一年，也是本
届全国人大及其常委会任期的最后一年，有不少问
题需要深入研究、妥善应对、合力攻坚。使命重在
担当，实干铸就辉煌。让我们更加紧密地团结在以
习近平同志为核心的党中央周围，齐心协力、奋发
有为，开拓进取、攻坚克难，以优异成绩迎接党的十
九大胜利召开，为实现“两个一百年”奋斗目标、实
现中华民族伟大复兴的中国梦作出新的更大贡献。
（新华社北京3月15日电人民日报3月16日社论）

以奋斗成就使命 用实干托起梦想
——热烈祝贺十二届全国人大五次会议胜利闭幕

人民日报社论

据新华社北京3月15
日电今年全国两会上，政
府工作报告提出要提升科
技创新能力，“科技”和“创
新”成为高频词。回顾过
去一年一系列重大科技成
果，从“潜龙二号”首潜成
功到量子卫星“墨子号”发
射，中国科技创新可谓上
天入地、硕果累累。网民
们“用‘高铁速度’发展中
国科技”的评论刷屏社交
网络，国际社会也对中国
科技发展予以高度评价。

国际顶级学术期刊
《科学》日前史无前例地以
封面形式同时刊发了中国
科学家的 4 篇研究长文，
介绍了真核生物基因组设
计与化学合成方面的系列
重大突破。国内外同行指
出，这是继合成原核生物
染色体之后的又一里程碑

式突破，开启人类“设计生
命、再造生命和重塑生命”
的新纪元。

中国自主研发的首颗
量子卫星“墨子号”入选知
名学术期刊《自然》评选的
年度国际重大科学事件中，
实际上从研发到发射均获
得国际学术界高度评价。

美国《华尔街日报》刊
文称，中国的研发投入在
2009 年、2013 年已经分别
赶上日本和欧洲，并有望
在 2020 年之前超过美国。
中国政府在基础科学上的
投入资金也已从2005年的
19亿美元上升到2015年的
101 亿美元。中国在某些
领域的研究已迎头赶上，
像人工智能、无人机和互
联网技术。中国正努力重
现历史辉煌，在科技创新
上“重回世界之巅”。

2016 年，中国启动面
向2030年的科技创新重大
项目，众多从“0”到“1”的原
始创新项目取得丰硕成
果。政府工作报告又提出

“完善对基础研究和原创
性研究的长期稳定支持机
制”。可以预见，中国从“0”
到“1”的突破将层出不穷。

国际咨询公司毕马
威近日发表题为《改变现
状的颠覆性技术》的调查
报告，全球的技术创新中
心在四年内有可能从硅
谷 转 移 至 另 一 个 地 方 。
在可能的硅谷挑战者中，
受访者选择上海的最多，
其后依次为纽约、东京、
北京和伦敦。参与调查
的行业主管表示，美国和
中国最有希望实现颠覆
性的技术创新，其影响可
能波及全球。

海外舆论称

中国正努力重回世界科技之巅

3 月 15 日，上
海徐汇公安分局民
警在测量电动自行
车坐垫长度。

当日，上海徐
汇公安分局联合区
市场监督管理局对
辖区内电动自行车
销售商铺进行检查，
对不符合国家标准
非机动车规定的依
法查处，切实维护消
费者合法权益。

新华社发